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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je komparace stranického systému Austrálie a

Nového Zélandu. Politické systémy obou zemí spojuje historie, demokratické prvky a

obdobné nastavení systému. Obdobně můžeme nahlížet i na stranické systémy. Po

dlouhou dobu Austrálie a Nový Zéland měly podobné rozložení sil politických stran ve

stranických spektrech. Každá země má svůj politický systém, který je unikátem, který

je dále nemožné uplatňovat. Pokud se některý výzkum snaží o kategorizaci systému,

je třeba si určit, které prvky jsou jednotící, které jsou odlišující. Nastavení ideálů nám

napomáhá ke stanovení definic a možné určení zákonitostí podobných principů

prvků. Dostáváme se opět k podobnosti se stranickými systémy. Každá politická

společnost a strana, jako základ stranického systému má různé zájmy, různorodé

chování vůči vládě či opozice, různé způsoby dosahování svých zájmů. Pokud chceme

klasifikovat stranické systémy, musíme si určit, co je možné počítat do té či jiné

kategorie.

Stranický systém Austrálie a Nového Zélandu se v komparativním pohledu

může zdát do velké míry podobný. Společná historická zkušenost s britským

kolonialismem, který položil základ politických i stranických systémů oběma zemím je

spojuje. Současné setrvaní ve společenství Commonwelath Austrálii i Nový Zéland

zavazuje k naplňování hodnot Commonwealthu na základě Charty (Commonwealth

2015). Dalším pojítkem mezi Austrálií a Nového Zélandu je hlava státu. V čele států je

královna Alžběta II. zastupovaná generálními guvernéry (Šanc, 2007: 59; Ženíšek,

2007: 95). Obě země vstupují do Commonwealthu v roce 1931 a zároveň jsou

zakladatelskými členy. Novozélandský politický systém se od australského odlišuje od

roku 1950, kdy byla zrušena horní komora parlamentu a tím nastává režim

jednokomorového parlamentu (Ženíšek, 2007: 66). Nový Zéland je unitárním státem

na rozdíl od Austrálie, která je federací (Šanc, 2007: 59; Ženíšek, 2007: 94). To je jen

zlomek toho, v čem jsou země podobné a odlišné. Britská kolonizace, vstup zemí do
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společenství Commonwelathu ovlivňuje utváření politických systémů jak

Austrálie, tak Nového Zélandu. Westminsterský systém utváří rozložení moci

zákonodárné, exekutivní i soudní jak v Austrálii, tak i na Novém Zélandě. Obě země

jsou hrdé na svojí minulost a netají se na mezinárodní scéně spoluprací s Velkou

Británií a to jak v přítomnosti, tak i v minulosti, i přesto, že ne vždy to bylo

jednoduché. Obě země přiznávají tradici britského vlivu jak v politickém tak i ve

stranickém systému.

Cílem práce je zaměření se na stranické systémy zemí Austrálie a Nového

Zélandu. Porovnání obou systémů proběhne na základě komparativních metod.

Komparativní metoda přináší jisté výhody, ale zároveň i svá úskalí. Komparace neboli

srovnání je jednou ze základních metod politické vědy. Na základě srovnání můžeme

lépe porozumět hodnotám porovnávaného a zároveň dojít k důslednějšímu poznání

(Říchová, 2005: 5). Hodnotu komparace můžeme vidět v tom, že na základě

komparace můžeme dojít k obecnému poznání. Základními pravidly komparace je

určení komparovaného objektu nebo objektů a určení toho, co je cílem dané

komparace. Je třeba také vymezit objekt a jeho části, které budou komparovaný.

Důležité je také časové vymezení (Říchová, 2005: 6 – 8). Můžeme

naleznout dva typy komparace. Tzv. komparace synchronní zaměřující se na procesy

odehrávající se ve stejné době. Druhým typem je tzv. komparace analogických

historických situací někdy nazývána jako komparace tzv. diachronní. Dle českého

dějepisce Miroslava Hrocha můžeme hodnotu komparace analogických historických

souvislostí vidět v její důslednosti a hlubším osvětlením souvislostí (Novák, 2011: 296

– 303; Říchová, 2005: 8 - 9). Obě tyto metody jsou vhodné pro užití komparace

stranického systému. Synchronní komparace využívá analýzu zvolených prvků

v konkrétním časovém úseku. Není tedy zaměřená na vývoj. Bakalářská práce se

ovšem chce zabývat vývojem politických stran a jejich působení na stranický systém

v čase. Zvolená metoda pro komparaci bakalářské práce s tématem stranický systém

Austrálie a Nového Zélandu se stane metoda rozdílu. Metodu rozdílu Jhon Stuart Mill

doporučuje v případě srovnání případů na základě period. Strategie komparace
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s odkazem na podobnost systémů založené na westminsterském systému, umožňuje

zvolit strategii nejpodobnějšího (Novák, 2011: 327 – 324).

Velký vliv historie na utváření politického i stranického systému nesmí být

opomenut. Britská kolonizace, odlišné přístupy britské vlády a guvernérů se odráží na

formování Austrálie i Nového Zélandu. Chování britské nadvlády nad územími a

postupné osamostatní obou zemí, bude stručněji nastíněno v úvodu práce. V rámci

shrnutí významných bodů historie se v práci zaměříme také na politický systém

komparovaných zemí. Stranický systém je úzce spjat s typem vlády v moderních

demokratických parlamentních režimech. Vláda je odrazem vlády stran, což

parlamentní režimy odlišuje od prezidentských režimů (Novák, 2011: 582).

Parlamentní vláda je odrazem výsledků volební soutěže mezi stranami a určuje

charakteristické stranické složení. Dalším důvodem proč je důležité poukázat na

politický systém, je to že strany v rámci stranického systému vytváří vládní politiku a

ministři i členové vlády a parlamentu jsou vybírání z řad politických stran (Novákb,

2011: 583).

Protože stranický systém do velké míry ovlivňuje volební systém, bude se jim

bakalářská práce do velké míry věnovat. Volební systém Austrálie bude zaměřen na

úroveň federálního parlamentu. Vzhledem ke vhodnosti komparace je třeba

australský volební systém zaměřit na dolní komoru parlamentu, tedy Sněmovnu

reprezentantů. V novozélandském politickém systému od roku 1950 funguje pouze

jedna komora (Ženíšek, 2003: 66). To znační o šetrnosti a úspornosti systému země.

Zároveň to Nový Zéland odlišuje od Austrálie. Volební systém Austrálie je od vzniku

nezávislé federace stále stejně uplatňován s mírnými změnami. Dominuje zde

většinový systém s tzv. alternativní volbou. Austrálie se stala první zemí, kde byl

systém preferenčního hlasování, někdy nazývaný taky jako systém alternativní volby,

uplatňován. Vliv preferenčního hlasování ovlivňuje výsledky voleb a obsazení

mandátů v parlamentu. Nový Zéland do roku 1993 uplatňoval systém relativní
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většiny. Volební reforma změnila systém na tzv. smíšený volební systém

s proporčními účinky (Cabada – Ženíšek, 2003: 90).

Velký prostor práce je vyhraněn pro teoretickou, ale i praktickou část a

vymezení stranického systému. Především pro správné zařazení Austrálie a Nového

Zélandu. Zájem o stranické struktury a vymezení vztahů mezi volebním a stranickým

systémem přichází od politického teoretika francouzského původu Maurice

Duvergera. Jeho typologie byla vymezená v 50. letech 20. století. Duverger definoval

několik zákonů, kdy po jejich zvážení říká, že jsou to spíš tendence vztahů mezi

volebním a stranickým systémem (Říchová, 2002: 98). Na systematické vymezení

navazuje dnes nejvíce uznávaná typologie Govanniho Sartoriho, kdy kritéria jeho

typologie pro stranické systémy jsou rozšířená. Vymezení stranického systému

Austrálie a Nového Zélandu bude přihlížet právě na pravidla určená Govannim

Sartorim.

Pokud si v práci vymezíme pravidla stranického systému, je třeba se

jednotlivým stranám působících v systémech Austrálie a Nového Zélandu přiblížit.

Kapitola věnovaná politickým stranám bude obsahovat ty strany, které byly

v minulosti přítomny v politickém spektru, a jejich přítomnost přetrvává. Budeme se

ptát na to, jak jejich přítomnost ovlivnila stranický systém v minulosti a jak ovlivňují

tyto strany systém dnes. Opět je důležité vymezit strany, které budou pro komparaci

vhodné. Pro Austrálii jsou to strany, které působí v dolní komoře federálního

parlamentu. Nový Zéland je v tomto ohledu usnadněn, protože zájem bude

především o politické strany působící parlamentu. Komplikace nastává, kdy je třeba

srovnání politických stran, které působí v parlamentu v současnosti a „přežily“ volební

reformu uskutečněnou v roce 1993.


[…]


podílet se na vytváření liberální politiky (Šanc, 2007: 53).

Labouristická strana Nového Zélandu vznikla o něco později než Labouristická

strana Austrálie. V systému Nového Zélandu ji můžeme zařadit mezi levicové strany,

v závislosti na její sociální politice (Street, 1997: 149). Národní strana Nového Zélandu

je opoziční stranou, vymezující se vůči socialismu a byrokratických zásahu státu do

společnosti a ekonomiky (Gustafson, 1997: 137). Po volební reformě nastupují do

stranického systému nový hráči. Příkladem je Strana zelených Nového Zélandu nebo

politická strana obhajující maorskou menšinu Māori strana. Jsou to menší strany,

které ovlivňují stranický systém, a vede ho k umírněnému pluralismu. Moderní

pluralismus, Sartori charakterizuje jako systém, ve kterém je omezený počet stran,

méně než šest a tyto strany jsou schopny participovat v zákonodárném sboru. Tyto

strany jsou relativně malé ideologické vzdálenosti (Aimer, 1997: 188).
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7. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla komparace stranických systémů Austrálie a

Nového Zélandu. Austrálie a Nový Zéland jsou vhodným příkladem komparace

především z důvodů podobnosti politických, volebních i stranických systémů jak bylo

systematicky ukázáno v předchozích kapitolách. Austrálii a Nový Zéland spojuje

geografická blízkost, historická zkušenost s britskou kolonizací a mnohé další.

Projekt bakalářské si kladl za cíl pomocí komparativní analýzy srovnat stranické

systémy Austrálie a Nového Zélandu na základě společné historie. Společná zkušenost

s britskou přítomností na územích dává jak Austrálii, tak i Novému Zélandu základ pro

politický systém. Politické systémy se sami odkazují na westminsterský typ

politického nastavení režimu. V práci je věnována kapitola historickému utváření

politického systému především z důvodu, kdy historický vývoj utvářel

v komparovaných zemích mantinely pro stranické systémy Austrálie i Nového

Zélandu.

Kapitola věnující se volebním systémům komparovaných případů je v práci

zařazena jako přehled pochopení účinku volebních systémů na stranický systém i

přesto, že v rámci projektu nebyla zařazena mezi cíle práce. Volební systém je jeden

z nejdůležitějších faktorů působících na stranický systém a proto bylo důležité

věnovat mu dostatečně prostoru.

Typologie a vymezení stranických systémů se odkazuje na typologii Govanniho

Sartoriho především pro její uznání v politické vědě. Dle Sartoriho můžeme australský

stranický systém řadit do kategorie systému dvou stran. Do stejné kategorie Sartori

řadí i novozélandský stranický systém utvářený od vzniku nezávislého státu Nového

Zélandu až do změny volebního systému, který ovlivnil stranický systém a stranický

systém začal spadat do kategorie multipartiního systému.

Základní jednotkou stranického systému je politická strana, která vykonává

v rámci jeho mantinelů svoji funkci. Funkcí politické strany je prosazení a obhájení
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jejich zájmů a prvořadým cílem politické strany je získání moci v politickém systému.

Proto se práce věnuje konkrétním politickým stranám, jejich vývoji a jejich pozici

v rámci systému. Nejen, že politické strany Nového Zélandu a Austrálie jsou si

podobné názvy, ale i jejich pozice v rámci systému jsou podobné. Podpora australské

Labouristické strany je v systému stálá, ale z opozice na vládní pozici se v průběhu 20.

století dostala pouze v letech 1946 a 1972. Podobnou pozici má v systému i

novozélandská Labouristická strana, která v důsledku deformace přepočtu hlasů na

mandáty z pozice opozice získává vládní mandát v průběhu 20. Století také dvakrát a

to v roce 1957 a 1972. Závěrečná komparace se v rámci práce zaměřuje na teoretická

i faktická data, od kterých se odvíjí.

Práce je více zaměřená na teoretickou část problému než na praktické

ukazatele, které vycházejí z historické zkušenosti systémů. Teoretické zaměření práce

je především v důsledku snahy pochopení fungování stranického systému.

Vypracování teoretické roviny je nutné pro závěrečné vymezení typu stranického

systému. Austrálie a Nový Zéland (do roku 1993) řadí dle Sartoriho typologie do

systému dvou stran na základě permanentní přítomnosti dvou hlavních politických

stran, které se v systému střídají u moci.

Cílem práce bylo zjištění podobností i rozdílnosti stranických systémů Austrálie

a Nového Zélandu. Již několikrát bylo v práci zmíněno, a uvedeno, že jsou si v různých

bodech podobné a ve výsledné komparaci moc rozdílů nebylo nalezeno. Společná

minulost vytvořila do velké míry systémy podobné a to jak volební, politické tak i

stranické. Systémy jsou ve velké míře ovlivněny tzv. westminsterským systémem

uplatňovaný ve Velké Británii. V rámci působení britské správy na území

komparovaných zemí jsou stranické systémy do velké míry jejich odkazem.
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9. RESUMÉ

The theme of the work is the comparison of party systems in Australia and

New Zealand. The theoretical part is focused on the characteristics of party systems

in Australia and New Zealand, according to the typology Govanni Sartori. Sartori's

typology identifies several types of party systems depending on the number of

relevant parties, degree of polarization and ideological distance according to the

political parties present in the system.

Australian party system according to Sartori's typology systems ranks between

two sides. Within the party system in Australia, we can find a third party. Third party,

represented in Australia by the National Party does not endanger any of the ruling

parties. Conversely. It is almost a tradition that the National Party of Australia is

working on a government with the Liberal Party of Australia.

New Zealand is party system and ranked according to Sartori's typology of the

two party system. Such a shift can in the case of New Zealand govern only until 1993,

when it was changed the electoral system from the relative majority system to

proportional mixed electoral system. Proportional electoral system has resulted in a

change of the party system in New Zealand. New Zealand is becoming Multipartism

system.