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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce nebyl stanoven náležitým způsobem. Na s. 8 autorka uvádí, že cílem práce je

„zaměření se na stranické systémy zemí Austrálie a Nového Zélandu“. Z následné věty lze

vyčíst, že autorka hodlá oba stranické systémy porovnat. Ve stávající podobě je cíl práce

nesrozumitelný a nelze ho vyčíst ani z parametrů komparace (objektů komparace,

časového rámce komparace a komparačních kritérií), protože o nich se autorka nezmiňuje.

Vzhledem k tomu, že kap. 1 (mám na mysli tematickou kapitolu a nikoli úvod – obě tyto části

jsou totiž číslovány stejně), kap. 2, v zásadě i kap. 5 a část kap. 6 se obsahově pohybují

mimo téma dané názvem práce, nemohl být cíl práce naplněn (ať už byl jakýkoli a pokud

vůbec nějaký byl).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce trpí několika zásadními nedostatky. V první řadě se výrazná část práce (kap. 1, 2, 5 a

část kap. 6) pohybuje fakticky mimo téma vymezené názvem práce. Pojednání o politických

systémech je v práci na dané téma ospravedlnitelné pouze v případě, že má takové

pojednání nějakou logickou návaznost na problematiku stranického systému. To ale není

případ kap. 1 – zde se jedná pouze o plochý a nepřesný popis základních kontur

australského a novozélandského politického systému. Podobně tak o volebních systémech

má smysl pojednávat pouze v případě, že by to nějak konvenovalo s cílem práce a sloužilo

to jako východisko k interpretaci stranických systémů. Kap. 2 je však neuspořádanou

soustavou parafrází o různých aspektech volebních systémů (navíc částečně v obecné

rovině a nikoli ve vztahu k Austrálii a Novému Zélandu).

Kap. 3 (a nesmyslně řazené kap. 4.1 a 4.2) by měla tvořit jádro práce. Autorka zde však

nejprve na dvou stranách útržkovitě a kostrbatě popisuje možnosti typologizace

stranických systémů v obecné rovině, aby následně připojila dvě podkapitoly nazvané

bipartismus a multipartismus s naprosto nesmyslným a chaotickým obsahem. Autorčiny

vývody ohledně typologizace stranických systémů Austrálie a Nového Zélandu jsou

nesprávné a navíc nejsou založeny na žádné analýze a argumentaci.
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Kap. 5 je jen plochým popisem jednotlivých politických stran, ze kterého autorka následně

nic nevyvozuje.

V úvodu práce (s. 8) autorka parafrázuje metodologické požadavky na vymezení komparace,

sama se však těmito požadavky neřídila. Není jasné v jakých aspektech, s jakým cílem ani

v jakém časovém rozmezí hodlá systémy zmíněné v názvu práce porovnávat.

Řada tvrzení v textu se odchyluje od základních zásad akademické práce v tom ohledu, že

autorka uvádí hodnocení bez náležitých argumentů (viz např. první odstavec na s. 8, spíše

komicky působící výrok o šetrnosti a úspornosti na s. 9, výrok o pečlivě chystaných a

rozmyšlených změnách na s. 12 a nepřeberné množství dalších výroků). Mimoto téměř na

každé straně textu lze nalézt nějaké nesprávné, nepřesné či alespoň zavádějící tvrzení, což

svědčí o tom, že autorka se v dané problematice dostatečně neorientuje (ani v rovině

konceptuální ani v rovině empirické).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky vykazuje zásadní nedostatky a nedosahuje úrovně absolventky

bakalářského studia. Téměř v každém odstavci práce lze nalézt problémy stylistického rázu,

řada autorčiných výroků je v důsledku toho obtížně srozumitelná či smysl přímo postrádá.

Autorka komolí v textu některá jména, se kterými byla konfrontována mnohokrát v průběhu

svého studia (viz např. Sartoriho křestní jméno na s. 10 a na dalších místech práce).

Odkazování na zdroje odpovídá elementárním požadavkům, nicméně i zde nalezneme dílčí

nepřesnosti (např. při psaní indexů u zdrojů se stejným autorem a vročením).

Stránky začátků kapitol uvedené v obsahu neodpovídají textu. Úvod a první tematická

kapitola mají stejné číslo. Ve sledu nadpisů chybí kap. č. 4, ale jsou zde kap. 4.1 a 4.2.

Před některými odkazy v textu se bezdůvodně vyskytují tabulátorové mezery

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Předložená bakalářská práce trpí zásadními obsahovými i formálními nedostatky a bohužel

není téměř nic, co by bylo možné označit za výraznější silnou stránku práce. Autorka se

v práci prakticky nevěnuje tématu vymezenému názvem práce a namísto toho pouze ploše

popisuje některé dílčí aspekty politických systémů Austrálie a Nového Zélandu. Text

postrádá jakoukoli argumentační linii a vyústění. Autorka neprokázala dostatečnou

orientaci v daném tématu. Mimoto jazykový projev autorky činí práci na řadě míst zcela

nesrozumitelnou. V současné podobě nelze práci doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka by měla v rámci obhajoby reagovat na výše uvedené výtky k obsahovému

zpracování práce, zejména by se měla pokusit komisi vysvětlit, co bylo cílem práce a jakou

úlohu plní v rámci textu jednotlivé kapitoly.
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K čemu autorka využila komparaci, co bylo cílem komparace? Jaká komparační kritéria

autorka použila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

NEVYHOVĚLA
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